35) *Hermanns Gerardi Woland, Eccl. Lemgouensis quondam Pastoris meritissimi, Compendium Libera-*  
bra-

brorum symbolicorum Ecclesiae Lutheranae. Et D. Baltb. Menzeri, filii, Theol. Rintelienfis et Hassiaci celeberrimi, Quaestiones theologicas ad Augustanam Confessionem 32. disputationibus distinctas, in usum auditorum et disputationum publicarum cum praefatione edidit -- Bierling. Das. 1753. 4. 8. B.   
 Uthier lesen wir: a) Herrn Bierlings Zuschrift an den Herrn D. Schwarz zu Rinteln. b) Die Vorrede. Darinnen heist es: Formaliter in Academia et regione nostra recepti inter L. S. sunt A. C. eius Apologia, Articuli Smalcaidici, vterque Lutheri Catechismus: Nam iureiurando ad illos adstringimur. Materialiter tamen recepta dici posset Form. Concordiae stricte sic dicta, quia idem fere docetur, quod in illis locis, vbi symbolica gaudet auctoritate. Horrent plerumque studiosi vastitatem L. S. atque a lectione deterrentur. Commodum igitur accidit, vt in manus meas incideret opusculum paucis notum, quod Hamburgi in forma octaua a 1709. prodiit, quatuor plagulis constans, sub hoc titulo: *Libri symbolici Eccl. Luth. ad usum eorum, qui Theologiae adueunt studia, tamquam in tabula et in compendio exhibiti ab Herm. Gerardo Weland.* Natus ille est Lemgouiae d. 6. Dec. 1681. patre M. Ioh. Weland, Eccles. Marianae Pastore et reu. Ministerii Seniore. Positis in patria primis litterarum tirociniis a. 1698. ad Gymnasium Gothanum delatus praecceptorem elegit Vockerodtum. Anno 1701. ad Fridericianam progressus doctores nactus in Philosophia Sperlette, in linguis orientali-  
 bus

bus Michaelem, in Theologia Breithauptium, Antonium, et Frankium. Amicitia quoque Cellarii multum ipsi profuit, in philologiae praesertim studio. Anno 1704. Hamburgum venit. Anno 1709. Pastor Ecclesiae Marianae Lemgou. electus, munus illud administravit vsque dum d. 16. Jul. 1718. expiravit, aetatis anno 37. Programmata ad exequias funebres inuitavit Gymn. Lemg. Rector Georg. Christ. Meierus. Exhibet vir beatus in compendio suo nucleum et medullam L. S. Balth. Menzer fuit magni parentis haud minor filius, et multis rationibus adductus sum, vt cel. huius viri quaestiones in vsum collegii disputatorii publicarem. Conscripsit illas vir beatus a. 1650. in nostra Academia, in gratiam auditorum suorum. Edidit has quaestiones a. 1668. in vsum disputationum, quae a Metropolitanis cum Pastoribus statis temporibus instituendae erant. Nouam editionem curauit Ern. Frid. Neubauer, Giesae 1745. c) Den Belandischen Tractat. Der Verfasser sagt: Libri symbolici latiori sensu dicuntur formula concordiae. Post tria symbola oecumenica, Apostolicum, Nicenum, et Athanasii, venit liber primus librorum symbolicorum, Augustana Confessio, ad mandatum Caesaris Augustae Vindelicorum in Comitibus 1530. d. 25. Iunii latine et germanice exhibita, cui praemissa est praefatio ad Carolum V. Imperatorem: Augustanae Confessionis pars I. continet articulos 21. I. de Deo, II. peccato originis, III. filio Dei, IV. iustificatione, V. ministerio ecclesiastico, VI. noua obe.

obedientia, VII. et VIII. ecclesia, IX. baptismo, X. coena Domini, XI. confessione, XII. poenitentia, XIII. vsu sacramentorum, XIV. ordine ecclesiastico, XV. ritibus ecclesiasticis, XVI. rebus ciuilibus, XVII. Christi reditu ad iudicium, XVIII. libero arbitrio, XIX. causa peccati, XX. bonis operibus, XXI. cultu sanctorum. In parte II. recensentur abusus, vicio temporum in ecclesia recepti, ab auctoribus Augustanae Conf. emendati: I. de vtraque specie, II. coniugio sacerdotum, III. missa, IV. confessione, V. discrimine ciborum, VI. votis monasticis, VII. potestate ecclesiastica. Epilogus Augustanae Conf. est ad Carolum. V. subscriptis eorum nominibus. qui Augustanam Conf. professi sunt. Librum secundum librorum symbolicorum. Apologiam Augustanae Conf. iussu Principum Protestantium conscripsit Philippus Melanchthon, communicato cum aliis Theologis consilio. Idem praefationem addidit. Pontificii refutationem Augustanae Confessionis ediderant. Hanc Carolus Imperator in confesso Principum curauit praelegi, et Protestantes iussit eidem adsentiri: Quod quum abnuerent; hanc Apologiam obtulerunt Caesari. Ea agit: I. de peccato originali. II. iustificatione, III. dilectione, et impletione legis, IV. ecclesia, V. poenitentia, VI. confessione et satisfactione, VII. numero et vsu sacramentorum, VIII. traditionibus humanis in ecclesia. Addit Melanchthon quaedam de ordine politico, libero arbitrio, bonis

op-

operibus. IX. de inuocatione sanctorum, X. vtraque specie, XI. coniugio sacerdot. XII. missa XIII. votis monasticis, XIV. potestate ecclesiastica. Liber tertius librorum symb. Articuli Smalcaldici, est compendium doctrinae, Augustanam Confess. et eius Apologiam plenius explicans, Smalcaldiae, vbi Principes Protestantes conuenerant, 1537 a Luthero et probatis Theologis conscriptum, hac mente, vt si liberum conlium aliquando haberetur, capita doctrinae exhiberi possent. Pars I. habet articulos 4. de maiestate diuina. Pars II. articulos 4. qui officium et redemptionem Christi concernunt. Pars III. articulos 15. de doctrina fidei. Has tres partes condidit Lutherus, qui nomen suum iis subscripsit vna cum 41. Theologis. Pars IV. est additamentum per Theologos Smalcaldiae congregatos conscriptum 1537. I. de potestate Papae, II. potestate episcoporum. Parti huic subscribere, 32. theologi, Lutherus et alii ei non subscribere, quia citius Smalcaldia tuere profecti. Liber quartus libror. symbolic. comprehendit Catechismum minorem et maiorem Lutheri. Liber quintus, formula concordiae stricte sic dicta, publica auctoritate Torgae 1576. per sex Theologos deputatos conscripta, in coenobio Bergensi prope Magdeburgum reuisa, et 1580 Dresdae publicata est, religionis controuerlias, post Lutheri reformationem in ecclesia ortas, continens atque resoluens. Pars I. vocatur *Epitome articulorum*, de quibus controuerbiae ortae sunt inter Theologos Augustanae Confessionis; Epitomae huic praef. Schmeis. Gottesgel. Rnn mit-

mittitur compendiaria regula, ad quam omnia dogmata exigenda, et quae inciderunt certamina, pie declaranda et componenda sunt. Pars II. dicitur: *Solida, plana ac perspicua Repetitio et declaratio quorundam articulorum Augustanae Conf. de quibus aliquamdiu inter nonnullos Theologos eidem addictos disputatum fuit.* Pars III. sistit *catalogum testimoniorum, cum scripturae, tum purioris antiquitatis, ostendentium, quid utraque de persona, deque diuina maiestate humanae naturae Christi, euectae ad dextram omnipotentiae Dei tradiderit.* His pertractatis additur *epilogus.* d) Die Menzerische Schrift. Darinnen beziehet sich die Disputatio I. praeliminaris auf das Augsburgische Bekenntnis siberhaupt; disp. II. ad artic. I. August. Conf. de Deo; disp. III. ad art. II. de peccato originis; disp. IV. V. VI. art. III. de Christo; disp. VII. ad art. IV. de iustificatione; disp. VIII. ad art. V. et VI. de ministerio verbi et sacramentorum, et b. operibus; disp. IX. et X. ad art. VII. de ecclesia, et praedestinatione; disp. XI. ad art. VIII. de ecclesia, disp. XII. ad art. IX. de baptismo; disp. XIII. ad art. X. de sacra coena; disp. XIV. ad art. XI. et XII. de confessione et poenitentia; disp. XV. ad art. XIII. de usu sacramentorum; disp. XVI. ad art. XIV. de ordine ecclesiastico; disp. XVII. ad art. XV. de ritibus ecclesiasticis; disp. XVIII. ad art. XVI. de rebus seu ordinat. ciuilibus; disp. XIX. ad art. XVII. de extremo iudicio; disp. XX. ad art. XVIII. de lib. arbitrio, disp. XXI. ad art. XIX. de causa peccati; disp. **XXII.**

XXII. ad art. XX. de bon. operibus; disp.  
 XXIII. ad art. XXI. de cultu sanctorum;  
 disp. XXIV. ad epilogum; disp. XXV. ad  
 prooemium partis secundae, de abusibus; disp.  
 XXVI. ad art. I. de vtraque s. coenae specie;  
 disp. XXVII. ad art. II. de coniugio sacerdo-  
 tum; disp. XXVIII. ad art. III. de missa; disp.  
 XXIX. ad art. IV. de confessione; disp.  
 XXX. ad art. V. de discrimine ciborum; disp.  
 XXXI. ad art. VI. de votis monachorum;  
 disp. XXXII. ad art. VII. de potestate eccle-  
 siastica. e) Die Abhandlung aus dem 1. B. des  
 Hess. Gebopf. a. d. 301. bis 307. S. von dem  
 Nutzen, den man sich von fleissiger Lesung  
 unserer symbol. Bücher zu versprechen hat.

36) *Dissertatio historico-ecclesiastica de Ferdinan-  
 di primi, Augustissimi Imperatoris, Epistola ad D.  
 Mart. Lutherum scripta. Resp. Baltas. Ludou.  
 Zschorn, Hannouerano. Das. 1753. 4. 5. B.*  
 Im Eingange heist es: Quam ecclesia semper  
 hospitium suum habuerit in republica ciuili;  
 epistolae Imperatorum, Regum et summorum  
 imperantium multa nobis manifestant, et ex-  
 ternam ecclesiae faciem ita depingunt, vt ni-  
 hil supra. Interim fatemur, quemadmodum  
 falsa sunt mixta veris, ita varios dari epistolae-  
 rum ecclesiasticarum corruptores. Immo saepe  
 integras epistolas ex malicia fingunt, quae  
 ab aliis ex impericia et credulitate pro genui-  
 nis admittuntur. Der *conspetus* der Abhand-  
 lung selbst lautet also: S. I. Ferdinandi Imper.  
 animi character breuiter exhibetur. S. II. quo-  
 nam adfectu fuerit praeditus in negotio reli-  
 gionis,